1

CRONOGRAMA DE ATRIBUIÇÃO 2024
Diretoria de Ensino Região Norte 1 – SP

 Segue cronograma oficial da Diretoria de Ensino Região Norte 1:

Com base na Portaria CGRH nº 05, de 22/01/2024, (altera dispositivos da Portaria

CGRH – 16, de 19-12-2023 e da Portaria CGRH 03, de 18-01-2024), que estabelece
cronograma e diretrizes para o processo de atribuição de classes e aulas do letivo de 2024,
aos candidatos à contratação e aos docentes contratados nos termos da Lei Complementar
nº 1.093 de 16 de julho de 2009, o Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino
Região Norte 1 torna público os procedimentos a serem adotados para a atribuição de
classes/aulas do processo inicial do ano letivo de 2024.

Data Local/ Fase Período Evento

ETAPA I

24/01/2024

Unidade
Escolar
Etapa I
Fase 5

07h
às

10h

Conferência e ajustes no saldo de classes e
aulas disponível na Secretaria Escolar
Digital.

24/01/2024

Etapa I
Fase 5

10h30
às

23h59

Manifestação de Interesse dos docentes não
efetivos (categoria P, N, F), não atendidos na
Unidade Escolar e docentes não efetivos
que optaram por transferência de Diretoria
de Ensino

08h de 25/01/2024
às

18h de 29/01/2024

Diretoria de
Ensino
Etapa I
Fase 5

08h
às

18h

Atribuição de classes e aulas referente à
manifestação de interesse realizada pelos
docentes não efetivos para composição da
carga horária, na seguinte ordem de
prioridade:

a. Docentes estáveis nos termos da
Constituição Federal de 1988;

b. Docentes Celetistas;
c. Docentes ocupantes de função-

atividade.

19/01/2024

a
29/01/2024

até
as

 23h59

Candidato à contratação e o docente
contratado deverá se inscrever, na SED,
desde que esteja devidamente inscrito no
Concurso Público para provimento de cargo
de Professor de Ensino Fundamental e
Médio, regido pelo Edital de Abertura de
Inscrições nº1 / 2023 (VUNESP).

ETAPA II

30/01/2024 Unidade
Escolar
Etapa II
Fase 1

07h
às

09h

Conferência de saldo

30/01/2024

Unidade
Escolar
Etapa II
Fase 1

09h30
às

12h

Manifestação de interesse dos docentes
efetivos (Categoria A) e não efetivos
(Categoria P, N, F) – habilitados e
qualificados.

2

30/01/2024

Unidade
Escolar
Etapa II
Fase I

12h30
às

18h

Atribuição de Classes e Aulas referente à
manifestação de interesse realizada pelos
docentes efetivos e não efetivos, habilitados
e qualificados, na seguinte ordem:

a. Titulares de cargo;
b. Estáveis pela Constituição Federal de

1988;
c. Celetistas;
d. Ocupantes de função atividade.

ETAPA III

31/01/2024

Diretoria de

Ensino
Etapa III

08h
às

18h

Presencial
Atribuição Curso Técnico
Local: E.E. Profa. ZENAIDE VILALVA DE
ARAUJO
Rua Belo Jardim, 674 – Jd Mutinga

ETAPA II

01/02/2024

Unidade
Escolar
Etapa II
Fase 2

08h
às

10h

Conferência e ajustes no saldo de classes e
aulas disponíveis na SED.

01/02/2024

Diretoria de
Ensino
Etapa II
Fase 2

10h30
às

13h30

Manifestação de interesse dos docentes
efetivos e não efetivos (categoria P, N, F).

01/02/2024

Diretoria de
Ensino
Etapa II
Fase 2

14h
às

18h

Atribuição de Classes e Aulas referente à
manifestação de interesse realizada pelos
docentes efetivos e não efetivos para
atendimento de opção ou composição de
carga horária, na seguinte ordem de
prioridade:

a. Titulares de cargo;
b. Estáveis pela Constituição Federal de

1988;
c. Celetistas;
d. Ocupantes de função – atividade

Anos Finais do Ensino Fundamental e do Ensino Médio

02/02/2024

Unidade
Escolar

8h
às

12h

Conferência e ajustes no saldo de aulas
disponível na SED.

13h de 02/02/2024
até às

23h59 de 04/02/2024

Diretoria de
Ensino

 Manifestação de interesse dos candidatos à
contratação (VUNESP) e docentes
contratados – Habilitados e Qualificados

05/02/2024
a

07/02/2024

Diretoria de
Ensino

8h
às

18h

Atribuição de aulas aos candidatos à
contratação (VUNESP) e docentes
contratados – Habilitados e qualificados,
nesta ordem.

3

Anos Iniciais do Ensino Fundamental  BANCO DE TALENTOS

08/02/2024

Diretoria de
Ensino

8h
às

23h59

Docentes Contratados e Candidatos a
contratação manifestam interesse no saldo
de classes em nível de Diretoria de Ensino.

09/02/2024

Diretoria de
Ensino

08h
às

18h

Atribuição de Classes aos docentes
contratados e Candidatos à contratação.

OBSERVAÇÕES:

02/02/2024

Diretoria de
Ensino

08h
às

18h

Recondução dos docentes contratados e
candidatos e contratação nos programas
projetos da pasta:

a. Fundação Casa;
b. CEL;
c. Sala de Leitura.

Desde que não restem vagas referentes à
habilitação e/ou qualificação dos docentes
na Unidade de atuação do Projeto.

                                OBSERVAÇÕES:

1- A atribuição em nível de Unidade Escolar e Diretoria de Ensino – será realizada pelo
Diretor de Escola e Comissão Regional de Atribuição de Classes e Aulas,
respectivamente.

2- A manifestação de interesse para a atribuição de classes e aulas em todas as etapas e
fases em nível de Unidade Escolar e/ou Diretoria de Ensino, via plataforma Secretaria
Escolar Digital – SED é de responsabilidade do docente, independentemente de sua
categoria funcional.

3- Aos candidatos à contratação e docentes contratados classificados no Concurso Público
para provimento de Cargo de Professor de Ensino Fundamental e Médio, regido pelo
Edital de Abertura de inscrições nº 1/2023 (VUNESP), somente poderá participar da
atribuição de componentes curriculares do Itinerário de formação Técnica Profissional,
durante o ano letivo de 2024, ficando vedada a participação no processo inicial.

Comissão Regional de Atribuição de Classes e Aulas

Diretoria de Ensino Região Norte 1 – São Paulo/SP